ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT        TP. Bắc Kạn, ngày        tháng      năm 2024

V/v tăng cường, chấn chỉnh thực hiện

công tác quản lý nhà nước về tài

nguyên và môi trường

                              Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành của thành phố;

- Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố;

- Chi cục thuế khu vực BK - BT - CM;

    - UBND các xã, phường;

Thực hiện Văn bản số 3584/UBND-NNTNMT ngày 28/5/2024 của

UBND tỉnh Bắc Kạn về tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và

môi trường; Văn bản số 1979/STNMT-VP ngày 08/7/2024 của Sở Tài nguyên

và Môi trường tỉnh về chấn chỉnh thực hiện đạo đức công vụ của công chức,

viên chức ngành tài nguyên và môi trường.

Trong thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi

trường trên địa bàn thành phố đã có nhiều chuyển biến tích cực. Tuy nhiên còn

một số hạn chế như: tại một số địa bàn xã, phường chưa quản lý chặt chẽ việc sử

dụng đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, còn để xảy ra tình trạng sử dụng đất

không đúng mục đích, san ủi, cải tạo mặt bằng trái phép, việc tiếp nhận và giải

quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã, phường

chưa được thực hiện đầy đủ, đúng trình tự, thủ tục quy định, một số thủ tục hành

chính thực hiện tại một số đơn vị còn để chậm giải quyết, tình trạng ô nhiễm môi

trường do chất thải rắn sinh hoạt tại một số địa bàn còn diễn ra, chưa thu gom,

xử lý triệt để; công tác thanh tra, kiểm tra tài nguyên và môi trường chưa được

thường xuyên, công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo còn tình trạng né

tránh, đùn đẩy lên cấp trên…nguyên nhân xảy ra tình trạng trên là do công tác

phối hợp giữa các đơn vị chưa được chặt chẽ, việc thực hiện đạo đức và văn hóa

công vụ của các đơn vị chưa nghiêm, một bộ phận công chức, viên chức ý thức

trách nhiệm và chấp hành kỷ luật, kỷ cương chưa nghiêm.

Để tăng cường, chấn chỉnh công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên và

môi trường trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các

phòng, ban, ngành của thành phố, Chi nhánhh Văn phòng đăng ký đất đai thành

phố và UBND các xã, phường thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của thành phố; Giám đốc chi nhánh

Văn phòng đăng ký đất đai thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường:

2

- Tăng cường, triển khai, công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của

người dân trong việc chấp hành pháp luật về đất đai, quản lý, sử dụng nguồn tài

nguyên, bảo vệ môi trường.

- Quán triệt sâu sắc đến đảng viên, công chức, viên chức và người lao

động trong đơn vị nghiêm túc chấp hành các Nghị quyết, kết luận, chỉ thị, quy

định của Đảng và của pháp luật, nhất là việc đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi và xử lý nghiêm

minh đảng viên, công chức, viên chức, người lao động suy thoái về tư tưởng

chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, gắn

với việc thực hiện Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên,

nhất là Người đứng đầu đơn vị; học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh, thực hiện nghiêm quy định những điều đảng viên không

được làm; những điều công chức, viên chức không được làm.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ và công tác

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong đơn vị; chấp hành nghiêm

quy định về đấu thầu, mua sắm tài sản, trang thiết bị; xây dựng đội ngũ công

chức, viên chức của đơn vị chuyên nghiệp, có năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ và sự phát triển của đất nước, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý; chú

trọng công tác tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức trẻ có

năng lực để tạo nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý của địa phương đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính, văn hóa,

đạo đức công vụ; tăng cường vai trò giám sát, công tác thanh tra, kiểm tra thực

thi công vụ quyết liệt, sát sao trong công tác chỉ đạo điều hành; đổi mới phương

pháp, lề lối làm việc theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại.

- Tập trung chỉ đạo, có giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác

quản lý, sử dụng đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường và thực hiện nghiêm

các văn bản chỉ đạo của cấp trên, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra,

giám sát từ khâu thẩm định, xét duyệt, cấp phép và quá trình triển khai, kiên

quyết dừng các dự án nhạy cảm, ảnh hưởng đến quốc phòng, an ninh; thu hồi

các dự án thực hiện không đúng cam kết, thay đổi công nghệ, thiết bị lạc hậu,

lãng phí tài nguyên và ô nhiễm môi trường.

- Tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư tồn đọng và giải quyết kịp

thời đơn thư phát sinh thuộc thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật để

hạn chế tối đa tình trạng khiếu kiện đông người, kéo dài; khắc phục tình trạng

chậm trễ, đùn đẩy trách nhiệm trong giải quyết đơn thư; định kỳ đánh giá rút

kinh nghiệm về công tác giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo, hạn chế tiêu

cực và vi phạm.

3

- Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND thành phố

nếu để xảy ra tình trạng vi phạm về tài nguyên và môi trường hoặc buông lỏng

trong lãnh đạo, quản lý đối với lĩnh vực, nhiệm vụ thuộc thẩm quyền quản lý.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan

thường xuyên rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực tài

nguyên và môi trường; chủ động, kịp thời tham mưu cho UBND thành phố giải

quyết các nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định.

3. Thanh tra thành phố:

Tham mưu, tổ chức thực hiện thanh tra đối với các đơn vị khi phát hiện có

dấu hiệu vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm; qua thanh tra nếu phát hiện có dấu hiệu tội

phạm phải chuyển hồ sơ đến cơ quan có thẩm quyền, xử lý theo quy định.

4. Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thành phố:

Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, thái độ và năng lực công tác,

quan hệ xã hội của viên chức thuộc phạm vi quản lý để kịp thời phát hiện và xử

lý những biểu hiện bất thường, không để phát sinh vấn đề phức tạp trong nội bộ

đơn vị. Trường hợp đảng viên, viên chức vi phạm pháp luật, quy định, quy chế

của cơ quan thì giám đốc Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai báo cáo cơ quan

quản lý cấp trên và xử lý kịp thời theo quy định hiện hành.

5. UBND các xã, phường:

Thực hiện nghiêm các nội dung theo quy định tại Điều 208 Luật Đất đai

năm 2013; Điều 168 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Điều 81 Luật

Khoáng sản năm 2010.

6. Chi cục thuế Khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường liên quan rà

soát kỹ việc chấp hành kê khai, nộp thuế, phí và các nghĩa vụ tài chính khác liên

quan đến tài nguyên và môi trường đảm bảo theo đúng quy định. Xử lý nghiêm

theo quy định các trường hợp kê khai, nộp thuế không đúng, đầy đủ (nếu có).

Với nội dung trên, yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi (T/h);

- UBND tỉnh;

- Sở TN & MT tỉnh;

- TT Thành ủy (B/c);

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

4

		2024-08-01T15:20:08+0700
	Hoàng Hà Bắc

		2024-08-01T16:03:33+0700

		2024-08-01T16:03:33+0700

		2024-08-01T16:03:33+0700

		2024-08-01T16:03:33+0700